
COPIA
DELIBERAZIONE N. 42 DEL 16/07/2018 
PROT. N. 22816

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO  2018/2020  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  175 
COMMA 8 E DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemiladiciotto addì  sedici del  mese  di  Luglio alle  ore  18:30 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI     Giustif. Assente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA  Giustif. Assente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO    Giustif. Assente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE   Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN  Giustif. Assente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE   Presente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 11 - Totale Assenti: 6 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola al Sindaco Carlo Bottani che illustra l'argomento, seguono gli interventi dei 
vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 16 in data 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

 n. 17 in data 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020; 

Premesso  altresì  che  con  le  seguenti  deliberazioni  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di 
previsione:
-                     deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  05/01/2018  ad  oggetto  “Esercizio 
provvisorio.  Prelevamento  dal  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”  ratificato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2018 ad oggetto: “Comunicazione prelievo fondo di 
riserva. Deliberazione di Giunta n. 4 del 05/01/2018”; 
-                     deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018 adottata in via d'urgenza con i 
poteri  del  consiglio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  4,  del  Tuel,  ad  oggetto  “Variazioni  d'urgenza  al 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000)“ e ratificata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 16/07/2018; 
-                     deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018 adottata in via d'urgenza con i 
poteri  del  consiglio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  4,  del  Tuel,  ad  oggetto  “Variazioni  d'urgenza  al 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale 
prelievo  dal  fondo  di  riserva”  e  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  in  data 
16/07/2018; 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo  consiliare  
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di  
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità  stabilita  dal regolamento di contabilità  dell'ente  locale,  e comunque  
almeno  una volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo consiliare  provvede  con  
delibera  a  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria  
facciano prevedere  un disavanzo,  di  gestione  o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel  
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato  inoltre  il  punto  4.2  del  principio  applicato  della  programmazione,  all.  4/1  al  d.Lgs.  n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del  
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il  



31  luglio  di  ogni  anno”,  prevedendo  quindi  la  coincidenza  della  salvaguardia  degli  equilibri  e 
dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota  del 04/06/2018  con la quale il segretario generale ha chiesto di: 

• verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

• segnalare  l'eventuale  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i 
provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese:  

Considerato che ai fini di questo adempimento i responsabili dei servizi unitamente all’area finanziaria 
hanno  provveduto  ad  esaminare  l’andamento  delle  entrate  e  delle  spese  predisponendo  altresì  le 
variazioni di bilancio necessarie ad adeguare le previsioni a quanto avvenuto nel corso dell’anno ed alle 
nuove esigenze dei responsabili;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di relativa competenza, 
l’assenza di debiti fuori bilancio. 

Preso atto che il rendiconto dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 04/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un risultato di amministrazione di Euro 
5.537.993,20 . così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2017

Risultato di amministrazione 5.537.993,20

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 1.858.728,85

Fondo anticipazioni  liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 46.145,00

Totale parte accantonata 1.904.873,85

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 2.093.059,69

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 897.200,52

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 2.990.260,21



Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti 251.384,31

Avanzo libero 391.474,83

VERIFICATO che a oggi, è stata applicata al bilancio di previsione 2018 la quota di €. 279.483,08 di 
avanzo di amministrazione 2017, così distinto:

avanzo vincolato 179.950,80
avanzo destinato agli investimenti 71.065,00
avanzo vincolato da leggi e dai principi contabile 467,28
Avanzo accantonato rinnovi contrattuali 28.000,00

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio  finanziario che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Visti degli elaborati tecnici presentati dall’ufficio ragioneria, che formano parte integrante del presente 
atto:

Proposta di variazione  -  gestione  per tipologia e macroaggregati (allegato A)

Equilibri di bilancio 2018-2019-2020 (allegato B)

Pareggio di bilancio 2018-2019-2020 (allegato C)

Relazione sullo stato di attuazione dei programmi  (allegato D)

Acquisto agli atti il parere favorevole del revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma1, lettera b), del 
D.Lgs 267/2000 (allegato E)

Dato atto che le variazioni proposte non alterano gli equilibri del bilancio così come previsti dagli artt. 
162 e seguenti del TUEL;

Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di assestamento generale di bilancio e 
funzionali a garantire il ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del 
quale si riportano le seguenti risultanze finali:

 ANNUALITA’ 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 190.039,88

CA € 40.039,88  

Variazioni in diminuzione
CO  € 19.400,00

CA  €. 19.400,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 304.677,69

CA € 354.677,69

Variazioni in diminuzione CO € 134.037,81  



CA € 334.037,81  

TOTALE A PAREGGIO CO € 324.077,69 € 324.077,69

TOTALE CA € 374.077,69 € 374.077,69

 

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 10.000,00

Variazioni in diminuzione
CO  € 33.480,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 163.143,00

Variazioni in diminuzione
CO € 186.623,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 196.623,00 € 196.623,00

 ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 10.642,00

Variazioni in diminuzione
CO  1000

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 60.142,00

Variazioni in diminuzione
CO € 50.500,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 61.142,00 € 61.142,00

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga  una generale  situazione  di  equilibrio  dell'esercizio  in  corso tale  da garantirne  il  pareggio 
economico-finanziario;



Accertato inoltre che le previsioni di  bilancio sono coerenti  con i vincoli  di finanza pubblica di cui 
all'art. 1 comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto 
che si allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale. 

Dato atto della congruità dei fondi di riserva e di cassa;

Considerato che allo stato attuale non emergano situazioni di squilibrio sui residui attivi tale da rendere 
necessario  l’adeguamento  del  fondo crediti  FCDEE accantonato  nel  risultato  di  amministrazione,  il 
quale risulta congruo;

Visto il  D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 10/07/2018 dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità  tecnica e contabile, del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri 
intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n.  10 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
09, astenuti n. 02 (Consiglieri Debora Carra e Alcide Imperiali), contrari n. 0 , espressi nei modi e forme 
di legge

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 
175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) e sopra riportate;

2) di  accertare  ai  sensi dell’art.  193 del  d.Lgs.  n.  267/2000, sulla  base dell’istruttoria  effettuata  dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 
della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al comma 2), il permanere  degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui 
e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per 
il  finanziamento  degli  investimenti  e  l’adeguatezza  dell’accantonamento  al  Fondo  crediti  di  dubbia 
esigibilità nel risultato di amministrazione;

3) di dare atto che:

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;

• il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato  
all’andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile  all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011;



• le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma  
da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 
allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

4)    di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli adempimenti  di 
competenza ALLEGATO F);

5)   di  allegare  la  presente  deliberazione  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2018,  ai  sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

6)     di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000;

7)     di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione  
trasparente;

8) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

9) di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  02/08/2018  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/08/2018 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02/08/2018 al 17/08/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


